

Svar på interpellation 2003:07 av Birgitta Rydberg om fri etablering av husläkare

Birgitta Rydberg har frågat mig om jag har för avsikt att införa fri etablering av husläkare i landstinget.

Idag är tillgången till husläkare och specialister i allmänmedicin ojämn över länet. Skillnaderna är stora mellan olika områden, och inte så sällan är det tyvärr så, att tillgängligheten i primärvården är sämre där behoven är större. Sådana skillnader är lika orättvisa som oacceptabla. Så länge vården inte fungerar tillräckligt bra överallt och ges på lika villkor, så har vi misslyckats.

Jag tror också att det kommer att behövas en mängd olika insatser för att kunna erbjuda alla en bra och jämlik vård, oavsett var i länet de bor. Vi har idag påbörjat ett stort arbete som inbegriper förbättrade ersättningsystem, rättvisare avtalsvillkor och en rättvisare fördelning av resurser över länet. Den nya organisationen är ett viktigt steg för att garantera jämlika villkor över hela länet för alla utförare. Nu börjar också omställningen mot en utbyggd och kvalificerad närsjukvård, vilken på lite sikt kommer att innebära en förstärkt primärvård och ett närmare samarbete mellan allmänspecialister och specialister.

Även på Socialdepartementet är man naturligtvis medvetna om att tillgängligheten inom primärvården kan variera över landet likaväl som inom olika landsting. Socialdepartementet kommer under den närmaste tiden att utreda olika åtgärder som man kan tänka sig att vidta för att försäkra medborgarna en mer jämlik tillgång till vården. Speciellt då sådana åtgärder som kan uppmuntra läkare att söka sig till områden där det idag råder en brist. Ett åtgärd som diskuterats har varit att införa en *geografiskt begränsad* fri etablering av allmänläkare och distriktssköterskor, alltså *avgränsad* till sådana bristområden.

Jag menar att innan vi ens kan diskutera något sådant som en generell fri etableringsrätt inom hela länet, så måste vi först se att vi har alla förutsättningar att garantera invånarna en jämlik tillgång till bra vård, oavsett var i länet de bor. Som jag nyss sagt så handlar det då om att uppmuntra läkare att söka sig till de områden där det idag råder brist på deras tjänster och där de behövs som mest.

I Stockholms läns landsting har vi alltså redan påbörjat detta arbete. Jag tror säkert att de förslag som kan resultera från Socialdepartementets utredningsarbete kan vara bra komplement och jag har självklart för avsikt att utvärdera dem när de kommer. Men det finns ju, precis som Birgitta Rydberg

säger, inga hinder att landstinget fattar sina egna beslut och redan nu påbörjar sitt eget arbete. Det har vi också gjort.

Med detta anser jag interpellationen besvarad.

Inger Ros